



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月14日

上場会社名 株式会社jig.jp 上場取引所 東
 コード番号 5244 URL https://www.jig.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福野 泰介
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 田中 雄一郎 (TEL) 03-5367-3891
 四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,055	15.7	1,292	84.4	1,312	87.7	868	24.7
2023年3月期第3四半期	7,824	—	701	—	699	—	696	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 868百万円(24.7%) 2023年3月期第3四半期 696百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	20.65	19.59
2023年3月期第3四半期	16.58	15.61

(注) 1. 当社は、2022年6月23日付けで普通株式1株につき普通株式1,500株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

2. 当社は、2022年12月22日付けで東京証券取引所グロース市場に上場したため、2023年3月期第3四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から2023年3月期第3四半期連結会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,112	2,908	56.9
2023年3月期	4,252	2,136	50.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,907百万円 2023年3月期 2,135百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	2.29	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	2.90	5.19

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2024年3月期第2四半期末配当金の内訳 記念配当 2円29銭

配当予想の修正については、本日公表の「通期連結業績予想の修正及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,840	12.7	1,600	61.6	1,620	64.2	1,090	11.4	25.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日公表の「通期連結業績予想の修正及び期末配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	42,054,000株	2023年3月期	42,054,000株
2024年3月期3Q	一株	2023年3月期	一株
2024年3月期3Q	42,054,000株	2023年3月期3Q	41,999,072株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料における将来の見通しに関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。その判断や仮定に内在する不確実性及び事業運営や内外の状況変化により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する防疫措置の緩和により、経済活動の正常化が進んでおります。一方でウクライナ情勢を巡る地政学リスクの影響や世界的なインフレの進行への懸念等により、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。

そのような状況の中、当社グループが主に事業展開を行うスマートフォン関連市場においては、2023年4月の内閣府『令和5年3月実施調査結果：消費動向調査』の報告によりますと、2023年3月末の国内スマートフォン世帯普及率は前年度比0.7ポイント増の92.6%と増加を継続しております。

また、日本におけるライブ配信市場は、市場規模の成長が継続する中、新たに参入する企業や、競合各社における積極的な広告宣伝販促活動、配信ユーザーの囲い込み等が継続し、競争は引き続き激化しております。

このような事業環境のもと、当社グループにおきましては、ライブ配信事業の「ふわっち」は前事業年度に引き続き新たなアイテムや機能の提供を通じてユーザーへの利便性や満足度を高めつつ、新たなイベントの開催を通じてユーザーを飽きさせない施策を定期的実施し、加えて効率的な広告宣伝活動を行うことによって、配信ユニークユーザー数（注）及び視聴ユニークユーザー数を引き続き伸ばしてまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高9,055,692千円（前年同期比15.7%増加）、営業利益1,292,877千円（前年同期比84.4%増加）、経常利益1,312,497千円（前年同期比87.7%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益868,802千円（前年同期比24.7%増加）となりました。

なお、当社グループの事業セグメントは、一般消費者向け関連事業と自治体向け・企業向け関連事業であります。一般消費者向け関連事業の全セグメントに占める割合が高く、自治体向け・企業向け関連事業は開示情報としての重要性が乏しいことから、セグメント情報の記載を省略しております。

（注）ユニークユーザー数は「重複込みなしの合計ユーザー数」を意味しております。以下同じです。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び資本の状況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は5,112,556千円となり、前連結会計年度末より859,870千円の増加となりました。これは主に、現金及び預金の増加933,941千円、売掛金の増加11,295千円、未収還付消費税等の減少21,927千円、有形固定資産の減少6,877千円、無形固定資産の増加4,244千円、繰延税金資産の減少211,251千円によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は2,204,029千円となり、前連結会計年度末より87,372千円の増加となりました。これは主に、未払金の増加58,082千円、未払法人税等の減少5,701千円、未払消費税等の増加11,930千円、ポイント引当金の増加15,662千円、長期借入金の減少50,328千円、預り保証金の増加60,000千円によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は2,908,526千円となり、前連結会計年度末より772,498千円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上868,802千円によるものであります。この結果、自己資本比率は56.87%となり、前連結会計年度末の50.20%に比べ、6.67ポイント上昇いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績動向等を踏まえ、2023年11月14日に公表いたしました通期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2024年2月14日）公表の「通期連結業績予想の修正及び期末配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,787,720	2,721,662
売掛金	1,207,581	1,218,877
未収還付消費税等	21,927	—
その他	62,397	141,196
貸倒引当金	△1,200	△370
流動資産合計	3,078,426	4,081,365
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	404,259	396,107
工具、器具及び備品（純額）	8,259	9,533
土地	36,849	36,849
有形固定資産合計	449,368	442,490
無形固定資産		
ソフトウェア	—	4,333
その他	571	482
無形固定資産合計	571	4,816
投資その他の資産		
繰延税金資産	588,562	377,311
その他	135,756	206,573
投資その他の資産合計	724,319	583,884
固定資産合計	1,174,258	1,031,190
資産合計	4,252,685	5,112,556

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	67,104	67,104
未払金	1,017,228	1,075,310
未払法人税等	152,713	147,012
未払消費税等	149,082	161,012
ポイント引当金	340,936	356,598
その他	35,248	32,974
流動負債合計	1,762,313	1,840,013
固定負債		
長期借入金	354,344	304,016
預り保証金	—	60,000
固定負債合計	354,344	364,016
負債合計	2,116,657	2,204,029
純資産の部		
株主資本		
資本金	877,012	877,012
資本剰余金	896,365	896,365
利益剰余金	361,650	1,134,148
株主資本合計	2,135,028	2,907,526
新株予約権	1,000	1,000
純資産合計	2,136,028	2,908,526
負債純資産合計	4,252,685	5,112,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,824,018	9,055,692
売上原価	390,201	413,550
売上総利益	7,433,817	8,642,141
販売費及び一般管理費	6,732,668	7,349,264
営業利益	701,149	1,292,877
営業外収益		
受取利息	4	10
助成金収入	—	18,400
講演料	1,351	976
業務受託料	722	713
ポイント還元収入	163	1,765
その他	120	—
営業外収益合計	2,363	21,865
営業外費用		
支払利息	1,571	1,986
固定資産除却損	971	—
為替差損	134	259
支払手数料	1,550	—
その他	—	0
営業外費用合計	4,227	2,245
経常利益	699,284	1,312,497
税金等調整前四半期純利益	699,284	1,312,497
法人税、住民税及び事業税	127,423	232,443
法人税等調整額	△124,632	211,251
法人税等合計	2,790	443,695
四半期純利益	696,494	868,802
親会社株主に帰属する四半期純利益	696,494	868,802

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	696,494	868,802
四半期包括利益	696,494	868,802
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	696,494	868,802

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。